

Apstiprināts
ar sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vides investīciju fonds”
2025. gada 9. maija rīkojumu. Nr. 1.-6./23

**Vadlīnijas atbalsta saņēmējiem par transportlīdzekļu norakstīšanu,
nododot tos apstrādes uzņēmumam**

Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta finansēto projektu atklāta projektu
**“Siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšana transporta sektorā – atbalsts bezemisiju un
mazemisiju transportlīdzekļu iegādei”**

ietvaros

4. redakcija

SATURA RĀDĪTĀJS

SAĪSINĀJUMU, JĒDZIENU UN ATSEVIŠĶU NOSACĪJUMU SKAIDROJUMI	3
IEVADS	4
TRANSPORTLĪDZEKĻA NODOŠANA APSTRĀDES UZŅĒMUMAM KĀRTĪBA	5

Atbalsta saņēmējiem ieteicams iepazīties arī ar citiem sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vides investīciju fonds” tīmekļa vietnē ietvertajiem dokumentiem, kuri atrodami: www.ekii.lv.

SAĪSINĀJUMU, JĒDZIENU UN ATSEVIŠĶU NOSACĪJUMU SKAIDROJUMI

EKII	Emisijas kvotu izsolīšanas instruments (turpmāk tekstā arī – finanšu instruments), www.ekii.lv
Fonds	sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vides investīciju fonds”, www.lvif.gov.lv
MK noteikumi Nr. 896	Ministru kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumi Nr. 896 “Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta finansēto projektu atklāta konkursa “Siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšana transporta sektorā – atbalsts bezemisiju un mazemisiju transportlīdzekļu iegādei” nolikums”. https://likumi.lv/ta/id/328761
Atbalsta saņēmējs	fiziska persona – Latvijas Republikas pastāvīgais iedzīvotājs , kurš MK noteikumu Nr. 896 57. punktā minētajā kārtībā noslēdzis līgumu atbalsta saņemšanai no projekta īstenotāja (projekta iesnieguma iesniedzējs, kas ir noslēdzis projekta līgumu) MK noteikumu Nr. 896 8.1., 8.2. vai 8.3. apakšpunktā minētā transportlīdzekļa iegādei vai noma ar izpirkuma tiesībām, izmantojot līzings pakalpojumu, ko sniedz Līzings devējs.
Apstrādes uzņēmums	komersants, kas nodarbojas ar nolietotu transportlīdzekļu apstrādi un ir saņēmis atļauju likumā “Par piesārņojumu” noteiktajā kārtībā
Neattiecināmās izmaksas	Konkursa ietvaros netiek atbalstītas transportlīdzekļa transportēšanas izmaksas līdz apstrādes uzņēmumam, transportlīdzekļa norakstīšanas un utilizācijas izmaksas

IEVADS

Vadlīnijas atbalsta saņēmējiem par transportlīdzekļu norakstīšanu, nododot tos apstrādes uzņēmumam Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta finansētā atklātā projektu iesniegumu konkursa “Siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšana transporta sektorā – atbalsts bezemisiju un mazemisiju transportlīdzekļu iegāde” ietvaros (turpmāk – Vadlīnijas) satur ieteikumus par transportlīdzekļu norakstīšanu, nododot tos apstrādes uzņēmumam, ja paredzēts piesaistīt EKII finansējumu atklātā projektu iesniegumu konkursa “Siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšana transporta sektorā – atbalsts bezemisiju un mazemisiju transportlīdzekļu iegāde” ietvaros.

Vadlīnijās ir sniegta tikai pamata informācija par transportlīdzekļu norakstīšanu, bet kārtība, kā saņemams EKII finansējums ir sniegta “Vadlīnijās atbalsta saņēmējiem transportlīdzekļu iegādes kārtībai pie projekta īstenotāja Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta finansētā atklātā projektu iesniegumu konkursa “Siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšana transporta sektorā – atbalsts bezemisiju un mazemisiju transportlīdzekļu iegāde” ietvaros”, kas publicēta tīmekļa vietnē ekii.lv.

Papildu jautājumus aicinām uzdot elektroniski, sūtot tos uz Fonda e-pasta adresi: ekii@lvif.gov.lv vai uz e-adresi: _default@40003339615

Atbildes uz biežāk uzdotajiem jautājumiem ir publicētas Fonda tīmekļa vietnē: ekii.lv sadaļā **KONKURSI**. Pirms pieteikuma atbalsta saņemšanai iesniegšanas ieteicams caurskatīt biežāk uzdotos jautājumus, kā arī pārliacināties vai Fonda tīmekļa vietnē nav publicēta precizēta un papildināta šo vadlīniju versija.

TRANSPORTLĪDZEKĻA NODOŠANA APSTRĀDES UZŅĒMUMAM KĀRTĪBA

*Ar sarkano krāsu ir sniegti paskaidrojumi un norādījumi, kam jāpievērš uzmanība aizpildot projekta iesnieguma veidlapu. Būtiskie nosacījumi, kuru neievērošanas dēļ Pieteikums atbalsta saņemšana var tikt noraidīts ir **īpaši izcelti**.*

Atbalsta saņēmējs var saņemt tikai vienreiz finansējumu MK noteikumu Nr. 896 konkursa ietvaros neatkarīgi no norakstīto transportlīdzekļu skaita.

Lai varētu saņemt atbalstu, transportlīdzeklis ir jānodod apstrādes uzņēmumam PIRMS elektromobiļa vai ārēji lādējama hibrīdauto iegādes.

Elektromobilis vai ārēji lādējams hibrīdauto jāiegādājas ne vēlāk kā divpadsmit mēnešus pēc apstrādes uzņēmuma transportlīdzekļa likvidācijas sertifikāta izdošanas.

SVARĪGI!

Pirms transportlīdzekļa norakstīšanas saglabāt no CSDD.LV tīmekļa vietnes informāciju par norakstāmo transportlīdzekli, kurā redzama informācija par nobraukumu starp tehniskajām apskatēm (ja vien nav pieejami tehniskās apskates pamatpārbažu protokoli).

Lai atbalsta saņēmējs varētu pretendēt uz EKII finansējumu 2000 euro apmērā saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 896, tad ir jāievēro MK noteikumu Nr. 896 8.4. apakšpunkta un 23.7. apakšpunkta prasības attiecībā uz transporta līdzekļa nodošanu apstrādes uzņēmumam:

- norakstītais transportlīdzeklis **vismaz pēdējo gadu bija reģistrēts Latvijas Republikā un vismaz pēdējos 3 mēnešus reģistrēts Atbalsta saņēmēja īpašumā;**

Norakstītam transportlīdzeklim bija jābūt reģistrētam uz atbalsta saņēmēja vārda vismaz pēdējos trīs mēnešus (nav pieļaujamas līzīngā ņemtas mašīnas, kas bija reģistrētas uz līzīnga devēju vārda) un transportlīdzekļa likvidācijas sertifikātā kā transportlīdzekļa īpašnieks ir norādīts Atbalsta saņēmējs

- norakstītais transportlīdzeklis ciklā starp pēdējām divām pamatpārbaudes apskatēm Latvijā ir **nobraucis vismaz 5 000 km gadā;**
- norakstītais transportlīdzeklis **pēdējo gadu ir izmantots ceļu satiksmē ar derīgu pielaidi ceļu satiksmei un tam ir derīga pielaiide ceļu satiksmei uz norakstīšanas brīdi;**
- norakstītais transportlīdzeklis norakstīšanas brīdī bija rūpnieciski aprīkots ar jebkāda motora darbības tilpuma un ar jebkādu degvielu darbināmu **iekšdedzes dzinēju;**

Transportlīdzekli var nodot apstrādes uzņēmuma pieņemšanas punktā bez jebkādam izmaksām, ja nolietotajam transportlīdzeklim netrūkst nozīmīgāko sastāvdaļu – motora, stūres mehānisma, šasijas, transmisijas, kā arī ja transportlīdzeklī nav papildu atkritumu un transportlīdzeklis nav reģistrēts komercīlu reģistrā.

Ja transportlīdzeklis pie nodošanas nebūs rūpnieciski aprīkots ar iekšdedzes dzinēju, tad nevarēs par tādu transportlīdzekli saņemt atbalstu.

- ir norakstīts saskaņā ar Nolietotu transportlīdzekļu apsaimniekošanas likumu un atbalsta saņēmējam ir izsniegts apstrādes uzņēmuma izdots transportlīdzekļa likvidācijas sertifikāts; ***Lai norakstītu vieglo transportlīdzekli, kravas transportlīdzekli ar pilnu masu līdz 3500 kg, tas nododams licencētā transportlīdzekļu Apstrādes uzņēmumā (Par aktuālo sarakstu lūgums pārliecināties: <https://www.csdd.lv/nolietota-transportlidzekla-parstrade/apstrades-uznemumu-saraksts>)***

Pēc transportlīdzekļa pieņemšanas apstrādei apstrādes uzņēmums noraksta to transportlīdzekļu reģistrā un personai, kura transportlīdzekli ir nodevusi apstrādei, izsniedz likvidācijas sertifikātu.

Pēc transportlīdzekļa norakstīšanas var saņemt apliecinājumu par transportlīdzekļa norakstīšanu e-CSDD vai jebkurā CSDD klientu apkalpošanas centrā.

- atbilst M1 un N1 kategorijas transportlīdzeklim:

Kategorija M1: Transportlīdzekļi, kas paredzēti pasažieru pārvadāšanai un kuros sēdvietu skaits nepārsniedz astoņas sēdvietas, neskaitot autovadītāja vietu.

Kategorija N1: Transportlīdzekļi, kas paredzēti kravu pārvadāšanai un kuru pilna masa nepārsniedz 3.5 tonnas.

Pieteikums atbalsta saņemšanai, kas neatbilst šīm prasībām, nesaņems papildus atbalstu 2 000 euro apmērā.

Apstrādes uzņēmums pieņem nolietotu transportlīdzekli apstrādei, ja kopā ar transportlīdzekli apstrādes uzņēmumam iesniedz vai uzrāda:

- transportlīdzekļa reģistrācijas dokumentu un transportlīdzekļu numura zīmes, ja tādas ir;
- personu apliecinošu dokumentu (personas pase, personas apliecība, CSDD izsniegta vadītāja apliecība vai mācību braukšanas atļauja) personai, kura veic darbību. Transportlīdzekli apstrādes uzņēmumam var nodot transportlīdzekļa īpašnieks vai īpašnieka pārstāvis, iesniedzot attiecīgu pilnvaru vai tās kopiju, uzrādot oriģinālu.

Atbalstu 2 000 euro apmērā par transportlīdzekļa nodošanu apstrādes uzņēmumam atbalsta saņēmējs saņems kā atlaidi no iegādātā transportlīdzekļa:

- ja pērk, tad maksājamā summa tiks samazināta par atbalsta summu 2 000 euro apmērā;
- ja izmanto līzings devēja pakalpojumus, tad par atbalsta summu 2 000 euro apmērā var tikt samazināta līzings summa vai pirmā iemaksa.